
 Udržitelný protein budoucnosti 
Jana Vašíčková, Reploid Group, a.s. 

 
Larvy bráněnky Hermetia illucens (Diptera: Stratiomyidae) mají v přírodě nezastupitelnou roli jako 
přirozený likvidátor organického odpadu. Zejména proto mají obrovský potenciál pro průmyslové 
zpracování biologicky rozložitelných zbytků z výroby potravin. Pro jejich extrémní žravost a rychlý 
vývojový cyklus jsou dnes larvy bráněnky celosvětově používané ve farmových chovech pro výrobu 
udržitelného zdroje proteinu a organického hnojiva. Při nastavení optimálních podmínek jako je např. 
teplota, množství a typ potravy jsou larvy schopné snížit objem zpracovaného materiálu až o 60 % a 
zabudovat až 20 % do své biomasy za pouhých 7 dní. Nutričně bohaté larvy bráněnky mají všestranné 
použití v průmyslu krmiv pro domácí mazlíčky (psy a kočky) a hospodářská zvířata (ryby a slepice). 
Zbytky a exkrementy larev jsou využitelné jako hnojivo, vysoká koncentrace organických látek obohacuje 
půdu a vysoký obsah živin stimuluje růst rostlin. V průběhu přednášky budou také představeny současné 
trendy ve farmovém chovu hmyzu jako je automatizace celého výrobního procesu a šlechtění vlastních 
linií hmyzu. 



 
 

 


